ducit. iductum quod tueri et defendi voluit et man-
davit. Itē quod idem dominus noster papa ad collationem
puisionem et investiturā. et alios predicte gratie debi-
tam et effectualem executionem faciendū certū vel
certos executores deputauit. Itē quod memor-
rat⁹ A. grāz predictā sibi ut permisit factam ra-
tam hūn et gratā super eū lras in forma sueta
extrabi. et pcessus per executorem fieri percurauit
Itē quod de permissione oīb⁹ et singulis fuit et est pu-
blica vox et fama. Itē ponit et probare intēdit
quod die anno domini. Dcccc. lxvij. die tali. mē-
se tali. et ann. Quidam fuit canonice et predicte ec-
clesie beate marie certos prebēdat et certos
canonicatū et prebendā in eadē ecclesia habuit et
possedit. Itē quod idem A. canonice anno et mēse
predicis. die tali dñe sui extra romanā curiam
clausit extremū. Undeque per ipsius obitū canoni-
catus et prebēda predicti quod in p̄fata ecclesia obti-
nebat vacare incepérunt et vacauerūt. et vaca-
re cōiter reputabant palā et manifeste. Itē
quod predict⁹ A. vel talis ei⁹ percurator predictos
canonicatū et prebendā sic vacantes tanq; gratie
predicte vigore sibi et nulli alteri de iure de-
bitos. die tali. mēse tali. predictis cum protestatione
sueta acceptauit. Itē quod per talē predicte gratie ex-
ecutorē A. predict⁹ canonicatū et prebēda sibi
perferri de eisdē p̄uideri. ac se in p̄pōz iurium et
principia in earundē possessionē vel quasi
investiturā obtinuit tali die. Itē quod de permissione
oīb⁹ et singulis fuit et est publica vox et fama
Itē ponit quod A. predictus tge gratie sibi facte ac
collatione puisionis et investiture predictarū
fuit et est cleric⁹ vel sacerdos et in communio-
ne fideliū de legitimo matrimonio p̄creat.
Et alios abilis et idoneus ad ecclesiasticū benefici-
um. marie canonicatū et prebendā super predictos
obtinēdū. Itē quod B. aduersari⁹ aūdict⁹ ad p-
dictos canonicatū et prebendā post predicti quoniam
dam A. morte se intrusit seu intrudi fecit et
percurauit. ipsosque canonicatū et prebendā deri-
nuit et occupauit. detinet et occupat fructus
reddit⁹ et pūetus ex eisdē puenietes p̄cipit et
pcepit. in bursauit et in bursat. ac p̄fatu impe-
dit et ipediuit. fecitque et facit p̄ intrusionem. oc-
cupat⁹ et alia predicta quam minima gratia collatio. p-
uisio et investitura. et alia p̄missiona suū debitū
sortiri poterint et sortiant effectū. Et predict⁹
A. possessionē seu quasi possessionē canoni-
cat⁹ et prebēda predictorū asseque posset libere
et h̄c. Dat insuper libellū per p̄te sua oblatū. ac
predicta et p̄ducēda in hac causa inquit sa-
ciunt per p̄te sua p̄positiōib⁹ et articulis et ceteris.

Libellus matrimonialis

etiam denotatum signis et sigillis salvo iure addendi, corrigendi, supplendi, declarandi et
ut moris est et stili.

Quoniam beneficium est de iure patronae tunc ex libello seu petitio formantibus positores et articulis in hunc modum. Positores et articulos ut sup in alijs. In primis ponit et probare intendit quod in opido Erford. Magistrum dyocesis a. x. xx. xxx. v. et annis citra vel ultra. et a tpe et propter ipsius de cuius procuratio seu initio non est memoria hominum fuit et est certa ecclesia parochialis appellata communione sancti Pauli Erford. Unde in eadē ecclesia fuerunt et sunt certe vicarie perpetuae a secularibus clericis solite gubernari. Itē quod inter alias vicarias perpetuas in eadē ecclesia existentes fuit a tpe et propter ipsius de quo supra. et certa vicaria ad altare sancti talis palam et notorie. Itē quod vicaria hominis perpetua per talē laicū in statuata est et fundata ac de bonis suis dota ta. et propter loci dyocesanū confirmata. Itē quod iuris patronalē vicarie eiusdem eidē instauratori et suis hereditibus suatu existit ac pertinet et pertinet ad eosdem. Itē quod de premisis omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama. Itē ponit quod superdictus A. fuit prefatus quando instauratoris filius legitimus et naturalis. Eademque patri suo in bonis per eum relictus et maxime in iure patronat predicto vicarie insolitus heres successit. ac hereditas paterna cum iure predicto fuit et est ad eum tandem vero heredem et primū devoluta. Itē quod idem A. filius et heres quando D. predicto vicarie vicariū ad eandem vicariā tunc certo modo vacat et vobis domino officiali presentavit quod eadē proportionatio per vos admissa fuit. et idem quando psestatus ad presentationē eandem ad predictā vicariam institutus eaz tenuit et pacifice possedit. Item quod predictus A. fuit et est in iure patronatus memorare vicarie possessione vel quis. Itē de premisis omnibus et singulis. Item quod de anno domini tali die. tali mense. tali bone memoriae D. predictus vicarius ut premitur vicarie predicte nouissimus fuit viā vniuersitate carnis ingressus. Itē quod eiusdem quando D. nouis sume sepedicte vicarie rectorem mortem ipsa vacare icepit vicaria. vacauitque et vacare repudata fuit palam et notorie. Itē quod A. predictus ipsius vicarie patronus et iuris patronalē eiusdem possessor prefatus A. ad eandem vicariā sic vacat et die tali. mense tali. anno superdicto vobis domino officiali per certas liras suas ipsius sigillo sigillatas presentavit. Itē quod tamen presentatis hominis idem A. presentatus fuit. prout est in etate legitima

et in minoribus ordinibus in communione fidelli um aliasque abilis et idoneus ad beneficium obtinendum. Itē quod B. aduersari memoratur preterea eiusdem presentationis per non patronum. nec iuris patronalē possessore de ipso predicto A. et presentat de eo ut perficeretur per vero patronum facte opposuit de facto et opponit. impedit et impediuit. ac fecit et facit. Quo minime eadē proportionatio per vos admissa fuit et est per institutionem et investiturā. ac alios suū dabitū sortita atque sorte effectū. Itē quod de premissis etiam dat etiam libellū seu petitō salvo iure corrigendi et. Et si presentatus est a parroco sive non est in possessione presentati. vel si forte est possessio iurispatronatus bona fide. licet in vita non sit patronus sed formen articuli ut dictum est circa libellum in hac materia.

In causa matrimoniali sic potest concipi libellus.

Lorā vobis honorabili viro domino preposito vel officiali. ponit. procurator nomine procuratio A. aduersus B. puellā et quemque alium per ipsa B. legitimate in iudicio internicet. Et dicit in iure querendo quod licet inter A. et B. predictos matrimonii legitimate sit tractus per mutuum et simultaneū veriusque presentum vobis de presenti ad baptismum ultro circumscribitur. Ego recipio te meam et ego te meū. nec te dimittam per meliori vel de teriori. subarratiōne etiam mutua subsecuta. vel arris dat his inde et receperit. Tamen B. predicta matrimonii hominis per corporalē copulam presentem predicto A. tamquam marito suo adhucere et eum proximali affectōe tractare recusat in periculū aī sue. Quare agit et petit procurator predictus quod supra nomine per vos presentari. decerni. et declarari sententialiter et dissimilitudine matrimonii inter A. et B. superdictos fuisse et esse contractū. dictaque B. eidē A. in uxore adiudicandam. et ad matrimonium de quod agit. et ipsius summatiōne faciendū ac ut sibi tamquam marito adhucere. Et enī tamen in lecto que extra singulari affectione tractet demandū et cōpellēdū fore adiudicareque demandari cōpelli iustitia mediante. Hec petit una cum expensis litis.

Itē potest etiam matrimonii trahiri per alia proba. de quod in ceteris et in ceteris. et desponit. Et sic formen libellus secundum quod se habebit factū. Si hoc matrimonii iam non est corporali copulam presentem. et aliquidem ipsi iudices cohabitauerū sed tandem alter eorum ab alio sed dimitit. et eum dimittit. tunc dimissus potest agere peritorio et

Libellus matrimonialis

possessorio. s_z cantius est agere possessorio
Oportet tū restitutiōem petentē pbaregiū-
gium et copulā. qz ista possessio nō habet si-
ne iure. vt in.c. et trāmissa. de resti. spol. Et
tūc formē sic libellus

Lorā vobis honorabili viro archidiač.
vel offici. zc. pponit pcurator noīe pcurato-
rio A. viri querēdo i iure aduersus B. mu-
lierē. Et dīc q̄ licet dudū B. mulier supra-
dicta cū p̄fato A. retraxerit m̄rimoniū. et tra-
ductiōe ac carnali copula subsecuta sibi i lo-
co tali p̄ plures ānos v̄l' mēses cohabitauit
tanq̄ vxor eū in oīb affectiōe vxorali p̄tra-
ctando. Tū de anno tali di tali mēse tali.
i p̄a B. nesciſ quo spū deducta a p̄dicto A.
se diuertit sine iudicio eccie. et cundē dimit-
tie p̄pria temeritate eū possessiōe vel q̄si ip̄i
et iuris p̄iugal' in ea destituēdo temere et spo-
liando in aie sue detrimētu. Agit igit et petit
p̄dicto pcurator noīe pcuratorio q̄ supra. q̄
tenus p̄cognito q̄stū sufficit de p̄missis pro-
nūcietis. decernat. et declarat. diuisionem
dimissionē. et spoliatiōz p̄dictas fuisse et esse
temerarias illicitas et iūstas. temere illicite
et iūste de facto p̄sumptas. Ipmq̄ A. ad
possessionē seu q̄si p̄dicit p̄iugis sue et iuris
p̄iugal' in ea restituēdū et reducendum fore
ac reducas et restituat. ac i p̄a B. vt ad cun-
dē A. quē incōsulte dimisi. redeat et p̄iuga-
lia obseq̄a sibi p̄stet sic p̄us p̄demnādā et co-
gendā esse. Adēnetis et cogat p̄ vestrā diffini-
tiā sūiam et cēlūrā eccīasticā et alia remedia
oportuna. Hec petit zc.

Si autē vxor op-
poneret marito restitutōz peteti. exceptionē
p̄sanguinitatis in ēdu p̄bbito. an faciēda sit
restitutio no. et habet in.c. lfas. de resti. spo-
de ma. etiā libelli. in.c. q̄stione. e.ti. vbi d̄ B

Aliqñ aut̄ agit inter p̄iuges ad diuortiū.
et h̄ duplicit. Quia qñq̄ p̄ separatiōem q̄stuz
ad vinculū. qñq̄ q̄stū ad thoz tū et mutuā
servitutē. In p̄mo cū agit ad separatiōem vin-
culi. saltē d̄ facto retracti. tūc p̄cipitur sic li-
bellus

Lorā vob zc. pponit pcurator noīe pcu-
ratorio A. viri aduersus B. mulierē. Et dīc
q̄ licet A et B. p̄dicti sibi inuicē attineat. et
sint in tertio vel q̄rto gradu p̄sanguinitatis
p̄iūci. Et licet p̄dicti A et B. affines existat
in p̄mo affinitatis genere. et in p̄mo vel scđo
vel tertio gradu. ip̄i tū de facto matrimonii
sil retraxerūt. illud etiā carnali p̄su man-
do. Quare agit et petit p̄dicto pcurator no-

mine. pcuratorio q̄ supra p̄ vos p̄cognito q̄n
tum sufficit de p̄missis p̄nunciari decerni et
declarari int A. et B. p̄dictos p̄sanguinita-
tis et affinitatis impedimento p̄dicto m̄rimo-
niū nō esse nec subsistere posse. Ipsosq̄ sic d̄
facto retraxerūt. de facto diuociados et se-
parados fore. et cohabitatoe ac mūra fū-
tute ac vinculo facti absoluēdos diuocia-
ri. separari. et absolui. Dariq̄ p̄dicto A. licet
am ad vota alia ūolādi sententiāe diffini-
tue. Hec petit vestz ad h̄ officiū hūlit iplo-
rando. Et idē de alijs p̄pedimētis q̄ h̄t de
iure dirūpere m̄rimoniū. mutat̄ mutādis

In scđo & o casu cū agit ad separatiōz thoz
que sit. ppter adulteriū sic p̄cipit libell⁹. zc.

Lorā vobis zc. pponit pcurator noīe pcu-
ratorio A. mariti querēdo i iure h̄ B. mu-
lierē eiusdē A. vxor. et ea accusando seu de-
nūciando. dīc q̄ p̄dicta B. vxor post scđum
int ip̄am et p̄dictū A. m̄rimoniū d̄ anno
tali. die tali. mēse tali. cū L. viro i tali loco
et in camera tali i legē p̄iugū cōmittendo. et
thoz violādo adulteriū p̄petravit. seu eidez
L. adhēdit publice et adberet cū eadē adul-
terando. Quare petit pcurator p̄dicto q̄ sup̄
noīe. q̄ren p̄cognito q̄stū sufficit de p̄missis
p̄nūcietis. decernat. et declarat p̄dictos A et
B. p̄iuges ad instatiā et petitiōz ip̄i A. mari-
ti p̄dictū adulteriū vxoz sepandos et di-
iuociados fore q̄ ad thoz et mutuā fūtute.
atq̄ segetis p̄ vestrā diffiniūā sūiam

Aliqñ addit. atq̄ dote eidē A. adindicā-
dū et adiudicet. vt in.c. plerūq̄. de dona. in-
ter vi. et vc. Isto mō agit d̄ criminē adulteriū
cīvilit. Et d̄z in libello exp̄mi tps et loci. s_z i
scripto nō est necessaria. De q̄ et de materia
hm̄i libelli i.c. tue. de p̄cū. vide. et in.ca. j. ve-
lit. nō ūesta. cū remis. Et quādō sic agit de
adulterio ad separationē thoz nō est cā matri-
monial. qz nō agit de federem m̄rimoniū. s_z
de criminē adulteriū. et iō in p̄cessu tal' cēse
debet ordo iudiciari obseruari. Ita habe-
tur in.c. i. vt lit. nō ūesta. sicut in simili dī
de causa beneficiali et causa super iurepa-
tronatus.

Super libello i causa matrimoniali q̄n
agitur de coniugio positiones et articulis sic
formātur

Positiones et articulos vt in precedētibus
formis articuloz. In p̄mis pponit et pbare i/
tēdit q̄ d̄ anno dñi. M. ccc. lxx. i mēse septē-
bri. A. et B. p̄dicti i domo vel in loco v̄l in

Libellus matrimonialis

domo tali puererū ad inuicē ad matrimoniū p̄trahendū. et ibidē de p̄trahēdo p̄ eos matrimonio simul p̄tractat̄ h̄mōi ad p̄cordiā venientes matrimonii p̄sensum mutuū et simul tanū ibidē ad inuicē p̄trarerūt. Itē q̄ p̄ cō sensum tali modo matrimoniale idē A. et B. p̄bis de p̄nī aptis vltro citroq̄ intimauerūt expresse vitroq̄ dicēte. Ego te recipio ī meā et ego te recipio ī meū. vel p̄ meliori v̄l' peior te dimittere nō intēdo. Itē q̄ in signū matrimonij int̄ eosdē A. et B. vt p̄fert cōtracti ip̄e A. eidē B. spōlesue anulū vñū aureum tradidit. et p̄a B. eidēa spōso suo circulum vñū argenteū tradidit. q̄ hinc inde sic data arre noīe receperūt. Itē q̄ p̄te p̄tract p̄ticulati A. et B. p̄dicti puberes et al's apti et idonei fuerūt ad matrimonii p̄trahēdu p̄lam et notorie. Itē q̄ de p̄missis oībus et singulis fuit et est publica vor et fama. Possent positiōes et articuli p̄ alii modū sic formari. In p̄mis ponit et pbare intēdit q̄ A. et B. p̄dicti die tali currētis anni vna cū certis p̄sonis alijs fuerūt in tali loco p̄gregati. Itē q̄ p̄dicit A. p̄fate puelle v̄l' mulieri B. supplicauit vt cū eo m̄rimoniū p̄trahere seu ipsum ad maritū recipie vel ducere dignaret. p̄mitēs eaz h̄fe in v̄toz. et nunq̄ dimittere p̄ meliori seu deteriori. Itē q̄ p̄dicta B. i ipsum A. sentiēs statim dixit q̄ cū eo libenter veller p̄trahere et cū ducere v̄l' recipie seu habere in maritū. Itē q̄ idē A. et B. ibidem ad inuicē matrimonii p̄trarerūt. vñ' alterum mutuo p̄sensu p̄bis p̄suetis exp̄ssis recipiendo dicente A. sc̄ipam B. recipie et de cetero habere velle in v̄toz et eam nunq̄ p̄ meliori vel peiori dimittere. Ac similiter B. dicēte q̄ ip̄m A. in suū recipet et habere eū velle in maritū.

Lū agit ad disiungendū ppter impedimentū positiōes et articulos r̄c̄. Et ponemus q̄ vocent Heyus et titia de quo p̄ matrimonio agit. In p̄mis ponit et pbare intēdit q̄ i tali loco opido vel villa erāt olim et morabātur quondā Martini. et quondā Berta mulier palā et notorie. Itē q̄ idē D. et B. fuerunt soror et frater. et se tales nominauerūt. gesserunt. habuerūt. ac tenuerūt. ac ab alijs communiter tēti et noīati habiti et repurati fuerūt. Itē q̄ ex p̄dicto quondā D. descēdit Lothari. et fuit filius naturalis eiusdē qd̄ ē palā

notoriū. Itē q̄ idē Lothari p̄dictū seynz genuit. ipseq̄ lothari p̄ter fuit eiusdē sēnū naturalis. Itē q̄ ex alio latere de p̄dicta berte mulier reberga descēdit ipsi berte carnis filia. Itē q̄ eadē reberga titiā predictaz filiā suā p̄creanit. Itē q̄ de p̄missis oībus et singulis fuit et est publica vor et fama. Item q̄ seyus et titia p̄noīati sic existētes sanguinei. et ī sanguinitatē gradu titio p̄iūcti tali p̄te inuicē de facto et q̄tū in eis fuit m̄rimoniū p̄trarerūt. et carnali copula subsecuta sibitanq̄ p̄iuges mutuo adheserūt. et adhērent de facto.

In actione iniuriar̄ qñ agit cūlīter ad interesse cōcipit sic libell⁹

Locā vobis p̄ponit p̄curator p̄curatorio noīe discreti viri titiā cōquerēdo in iure aduersus sempronii seu quēcūq̄ aliū pro ip̄o in iudicio legitime interuenientē. Et dīc q̄ licet Titii p̄fatus fuerit ab annis discretiōnis sue. et sit homo pacific⁹ et bone fame. Ita tūs integri. laudabilis vite. et p̄uersationis honeste. de legitimo genit⁹ matrimonio. Ecce ut talis ac p̄ tali cōmuniceret habit⁹. tent⁹. no minatus. et reputat⁹. Tū de anno currente videlicet. Dcccc. lxx. die tali. mēse tali. i tali domo v̄l' vico p̄dictus Sempronius nescitur quo spū duci memoratū. Titii animo sibi iniuriā verbis affecit iniuriosis dicendo expresse et nominādo ip̄m Titii filiū me retricis vel hereticū seu nequā pessimū. vel de eo malū cantanit canticū seu carmen famosum. seu libellū famosum de ip̄o scripsit videlicet in tali forma r̄c̄. Quā iniuriā eidē titio p̄ eundē sempronii illatā. idē titius reuocavit et reuocat ad animuz. ac eā pro sua estimauit ac sua estimat interesse ad tot marcas florenoz seu libraz denarioz maleſ de suo tantū p̄dere si haberet cōmode q̄tali fauore iniuriā sibi irrogatā tolerare. vestra tamē iudiciali taxatiōe sp̄ salua. Agit igit et p̄tit p̄curator p̄dict⁹ quo supra. q̄ten⁹ postq̄ p̄stiterit de p̄missis p̄nūcīcis et declaret p̄dicta verba p̄ Sempronii p̄dictū d̄ p̄dicto titio seu p̄tra eū vt p̄fertur dicta et plāta seu alio modo p̄sumpta fuisse et esse temeraria. illicita et iniuriosa. temere illiciter iniuriosa p̄sumpta. Et i p̄dicti titiā iniuriā attēptata. ipsumq̄ sempronii p̄pterea eidē titio ad interesse teneri. ac eū sibi i p̄dicta marcar̄ seu florēoz seu libraz summa noīe iteresse. v̄ra vt p̄mittit taxatiōe salua iudiciali p̄dēnandū. et

Defensiones beneficiales

ad satisfactionem compellendū fore. et ac cōdemnetur cōpellatis per vestrā diffinitiā sententiā.

Positiones et articuli i actōne hmōi pñt sic formari.

Positiones et articulos ut in forma supra. In pñmis ponit et probare intēdit q̄ Titius predictus ab annis discretiōis sue fuit et est hodie homo pacificus bone fame. opiniois illese. vite cōmendabilis. et cōuersatiōis honeste. Et ut talis ac p̄ tali tētus communite nominat⁹ et reputat⁹ palam est et notorium. Item q̄ de anno recurrēte die tali mēsis se p̄tēbris Sempronii p̄dictus malo ut creditur spiritu duc⁹. verbis turpib⁹ et iniuriosis Titii predictū affecit. sibiq̄z cōiūciū publice dicens eū meretricis filiū v̄l hereticū seu nequā pessimū nominādo expresse et appellando turpissimū temere animo sibi iuriandi. vel tale de eo cantauit canticum vel carmen tale famosum. vel tale cōscriptis librum famosum. Itē q̄ Titius p̄dictus iuriā passus. eande iniuriā statim postq̄z eā sibi irrogatā intellexit. reuocauit put reuocat ad animū. et ipam estimauit et estimat p̄ suo interesse ad tot marcas vel florenos v̄l libras denariorū talis monete. pro quibus nollet iniuriā tali modo sustinere. vestrā salua iudiciale taxatione. Item q̄ p̄dict⁹ sempronius tempe illate iniurie supradicte fuit doli capat. sane mentis. et alias talis q̄ potest iniuriā irrogare. Item q̄ de p̄missis omnibus et singulis fuit et est publica vor et fama. Et ita habemus libellos et articulos in causis beneficialibus matrimonialib⁹ et iniuriarum et ceteris.

De defensionib⁹ i istis causis bñficialib⁹ matrimonialib⁹ et iniuriaz.

Hunc de defensionib⁹ reor⁹ i hmōi causis videam⁹. Et p̄mo in causa bñficiali potest recipere in vim pempt⁹. defensionē illo modo ut p̄tenſa bñficiali causa que inter A. et vna pre. et B. ex altera pte vertif corā vobis dño indice. procurator noīe procuratorio B. p̄dicti pponit et dixit recipiendo q̄ beneficiū de quo est questio inter p̄tē p̄dicto A. minime debet. nec ius alioqđ haber in eo v̄l ad illud maxime et eo qz grā p̄tenſa p̄ eū impetrata fuit et est surrepticia p̄ veri taciturnitatē. v̄l falsi expressionē obtēta. Tacuit eū cā impenetrando se beneficiū in tali eccia obtinere. de quo nullā in hmōi grē impetratō fecit mē-

tionem. vel exp̄ssit fruct⁹ talis beneficiū decē marcas valorē annūi nō excedere. cū tamē valeat q̄ndecim marcas annuatim. Uel fal se expressit se clericū cū nondū habuerit pri mā tonsurā. Uel bñficiū est post impetratō nem grē assēcutus. qđ cū beneficio de quo ē cōtrouerſia de iure tenere nō potest. per qđ gratie huiusmodi p̄tē renunciavit iuris dispositione. Uel similes potest op̄onere exceptiones.

Nā bñficiū est de iurepatronal⁹ et agitur inter p̄sentatos potest sic excipi

Procurator nomine procuratorio B. p̄sentati p̄ponit in vim pempt⁹. Et dicit excipiendo q̄ p̄sentatio p̄dicti B. p̄ vos dñm iudicē admittēda est de iure. Et idem B. p̄sentatus ad beneficiū de quo agitur institu endus. quia et si nō cōstat eum esse patronū et ipsius beneficiū iuspatronat⁹ habere a quo talis B. est p̄sentatus. Fuit tamē p̄sentatio nis temp⁹. et sic est idem p̄sentator in posses sione seu quasi ipsi⁹ iurispatronatus bona fide. Unde dato etiā q̄ ex aduerso esset probatū p̄sentatorē alterius partis dicti beneficiū fore patronum. Quia tamē iuspatrona tus nō ipse sed p̄sentator p̄dicti B. possedit et possidet. Unde ipsius possessoris p̄sentatio est preferēda de iure et admittenda. Uel dicit excipiendo q̄ cū ipē B. p̄ patronos numero plures p̄sentat⁹ existat. et plures patronoz voces habeat preferēdus est tanq̄z in iure potior et inuestiendus. cum ipsa tribus et alter a duobus tantum sit p̄sentatus.

In causa matrimoniali quando agit de cōiungēdo potest reus dicere excipiēdo ad libellum

Ad cōlēdēdum intentionē actoris talis in causa quā supra p̄tēno matrimonio p̄sequitur aduersus talē ream in iudicio coram vobis procurator nomine procuratorio eiusdē ree p̄ponit excipiēdo. et dīc q̄ ipsius actoris intētio quo ad vinculum matrimoniale nō est legitime p̄bata seu in aliq̄ fundata. Et dato q̄ de cōtractu p̄tēo sufficienter ostaret. Quia tamē ipē actor et rea sibi attrinent et sunt sanguinei in tertio vel q̄rto gradu. vel sunt affines in p̄mo genere et affinitatis in tertio vel quarto gradu. v̄l inest eis cognatio spūialis. cū pater ipsi⁹ ree leua uit actorē de sacro baptismate. Unde hmōi affinitatis vel p̄sanguinitatis vel spiritualē

Libellus appellatorius

cognitionis impedimento obstante inter eos matrimonium esse non potest. Quare petit procurator predictus quo supra nomine per vos perniciari matrimonium inter ipsas pretes legitime contrahi. vel contractum subsistere non posse dictaque rea ab actori impeditioe absoluendum fore. Et eidem actori silentium est imponendum. ac absolvatis et imponatis diffinitive

Quando agit ad matrimonium dirimendum propter aliquod legitimum impedimentum potest reus sic excipere

Procurator nomine procuratorio talis ree ponit in modum exceptiois ad perimendum intentionem talis mulieris seu uxoris matrimonium minus iuste accusant. Et dicit dato quod sanguinitatis vel affinitatis vel spiritualis cognationis impedimenti per parte ipsius actoris allegatus sufficienter et legitime sit probatum. Matrimonium tamen inter eos contractum homini assignati vel per assignati impedimenti occasione non est dirimendum. cum super cali impedimentoo presento per sedem apostolicam dudu sit dispensatum. et ipsum impedimentum sublatum ut videatur. Et iuste eo nequaquam obstante in causa matrimonium legitime potest contrahi. seu ipse actor et reus in matrimonio contracto licite remanere. Quare petit procurator predictus prefato nomine quatenus pronuntiet de cernatis et declaratis praefato mulieri super accusatione siue denunciatioe matrimonij occasione passerti vel per signati impedimenti silentium imponendum fore. et imponitis diffinitive.

Quando autem agit ad separationem thori propter adulterium excipi potest illo modo

Exceptiendo per vim pempe ponit procurator nomine procuratorio talis mulieris per talen maritum suum de presento adulterio accusato ad separationem thori. Et dicit quod et si adulterium presentum ipsius mulieris esset sufficienter probatum. diuertitur tamen per parte mariti desideratum et petitum non est in ipso singulis celebrandum ex eo quod ipse maritus eandem uxorem suam tradidit adulteram. vel ipsa mulier fuit violenter oppressa. vel ipse maritus post adulterium ab ea commissus est sibi reconciliavit. vel ipsam de tali modo adulterum commissi mente accusare iurauit. Quare petit et ceterum.

In actione iniuriaque potest reus sic se defendere exceptiendo

Pro parte viri discreti B. rei ponit ipsius procurator nomine coram vobis domino iudice. Et dicit exceptiendo quod presentia iniuria quam A. actor per B. predictum sibi assertum irroga-

tam probata non est legitime. nec ipsius actoris intentio fundata est per testes vel instrumenta aut quis alio modo vel genere probatōis sed dato. minime concessa quod de iniuria homini presentia probatur. ipsa tamen asserta iniuria dissimulatōe lapsu anni dudu est sublata et tacite vel exp̄ se remissa. Nam eo die quod iniuria ipsa illata probatur. et postea B. ipsi A. iniuria vel prouinciam dicunt idem A. et B. simul comedetur. Quare predictus procurator nomine quo supra petit B. reū presertim a memorati A. impeditioe absoluui. et eidem A. super iniuria presentia et eius prosecutione ppetuum silentium imponi. ac euā predictio B. in expensis litis condemnari

In causis appellationū libelli formant formas ipsorum appellationū. Ulī quedam est appellatio iudicialis. et est etiam extra iudiciale. Item iudicialis aliquando imponit annū sententiam. aliquando ab ipsa sententia diffinitiva. Si ergo appellatur in iudicio ante sententiam diffinitivā. potest appellatori libellus sic formari.

Libellus quoniam appellatur a grauamine. Coram vobis honorabili viro domino iudice offici. in causa appellationū et priū infra scripta. a sede aplica delegatur. Ulī coram vobis domino offici. curie episcopalis taliter et ceterum. vel archiepiscopalis procurator nomine procuratorio discreti viri Titii appellariis aduersus semproniu appellatum et quemque alium per eo in iudicio legitime intervenientem. ponit et dicit. quod licet in questione seu causa que vertitur inter Titium et Sempronium predictos de et super retali vel debito ratione coram tali iudice ordinario vel delegato in iudicio vertebar per parte predicti Titii propostū fuerit. exceptiendo quod libello preso per predictum semproniu sibi oblato non erat respondendum sibi ex tali causa rei. vel quod positione tali quod imprimēt erat non esset respondendum. vel licet per parte ipsius titii et sempronii predictū tunc actorē fuerit opposita exceptio excusatōis et probata qua obstante idem actor ultra singulare prosecutione cause presentis non erat audiēdus. sed ab agendo fuit repellēdus. Idem tamē iudex exceptōem homini admittere denegauit. vel ea non esse admittendā interloquēdo pronūciasit perā et iniuste. vel eam tacite repellendo in causa eadē ad talem vel talē actum eidem exceptioi sue contrariū processit. Unde predictus Titius se per hoc grauatum sentiens. a denegatione admissione huiusmodi vel a repulsione et non admissione predicte exceptionis sue

Libellus appellatorius

vel a predicta sua interlocutoria iudicet tanquam iniqua et iusta. ad sedem apostolicam vel ad dominum episcopum vel archiepiscopum predictum et eius curiam in scriptis appellavit infra. et dies ac tempore appellatioem homini apostolos eis regno petuit et receperit homini appellatibus causam per sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Paulum papam modernum vobis obtinuit delegare. et hoc quod est delegatum. Quare procurator predictus quo supra nomine petuit per vos pronunciari decerni et declarari predictum iudicem male preparare et iniuste processisse. vel per eum male et iisque interlocutum seu pronunciatum fuisse. Dicitur quod etiam non atque legitime ab eo appellasse. seu predictum titulum ab eadem interlocutoria praesensa non et legitime appellatum fore. Ipsamque processum seu interlocutoria passaria iudicis post cassandam et reuocandam esse et reuocari et cassari. Sententiasque excommunicatis post appellatiorem predictam per eundem in dictum Titium de facto latet. Et quidquid post appellationem eadem per eundem iudicem vel pretermis aduersarii in homini negotio in aliis per vel ipsius appellatis prouidentiam fuerit acceptatum per modum innovati seu acceptati. renocari ac cassari irritum. et nullus pronunciari. Et predictum sempronium eidem titio in expensis lites legitimis condemnari. Hec petit riuctum et divulsum salvo iure corrigendi ut est moris.

Libellus in causa appellatiis interposito a diffinitiuam sic formatur

Coram vobis. et. ut supra ponit procurator nomine procuratorio tituli appellatis aduersus sempronium appellatum. et aliud quemque per eo in iudicio legitime interuenientes. Et dic quod non per in causa quod inter titulum et secundum predictos. et super re tali vel debito tali vel eius occasione vertebar in iudicio coram tali indice. proposito. archidiacono vel officiali. Id est iudicetur predicto Titio non vocato de meritis cause sufficienter non cognito iure et iudicario ordine per termino et ex obrupto. et precipitatem suam si sive nomine habere mereatur. per sempronio predicto et protra eundem titulum tulit diffinitiuam. Ipsumque titulum eidem sempronio ad petitum et nihil omnino in litis expensis condemnando. vel eundem sempronium ab ipsius predicto absoluendo. Et eidem titio super petitum per eum imponendum silentium perperam et iniuste. Et quod per parte eiusdem tituli a sententia praesensa homini taliter iniqua et iniusta fuit in scriptis appellatum infra decem dies. vel in diebus postquam ipsa sua nuncupata lata fuerat.

Priusque quod index ipse perferens ad alia se dixerteret. viua voce apud acta ad sedem apostolicam vel ad predictum dominum episcopum seu archiepiscopum et eius curiam appellatum. ac apostoli congru modo petiti et recepti. Et homini cause cognitio et decisio per sedem predictam vobis demandata si est delegata. Idcirco procurator predictus nomine quo supra petit. quatenus pronuntietis. decernatis. et declaratis suam predictam fuisse et esse iniqua et iniusta per perpetuam inique et iniuste latam. Ipsamque cassandam infirmandam irritandam et retractandam et reuocandam fore cassari. infirmari tractari et reuocari debere. atque casseris. infirmeris. retractabis. reuocabis et irritabis et predictum sempronium titio supradicto ad petitam condemnandum. et ad traditionem restitutioinem siue spoliatioem siue solutioem ad condonandum et compellendum. ac compellatis et condonatis per vestram diffinitiuam suam. Et hoc si appellatus fuit actor. Si fuisse reus dicat. Ipse titulus a predicti sempronii impetratio ab soluedu et absoluatis. et eidem sempronio silentium perpetuum imponendum et iponatis per vestram diffinitiuam suam. Alioquin petendo sic excluduntur. Petio pronuntiari decerni et declarari suam predictam cum oibz inde et ob ea secutis nullam fore cassam et irritam ipso iure. Uel si propter defectum probationum vel alias appellavit ipsum taliter iniustam cassandam annulladam irritadam et infirmandam fore. Et tunc erit in narracione libelli ponitur quod sua est lata et nulla est tali causa sic quod ab ea necesse appellare non fuisse. tamquam ad cautelam tamquam et ne ipse contra quem lata fuit eam ratificare intendetur. sed ut sibi puidet salvo nullitatis beneficiio. ipse ab ea appellavit. de quo in causa dilecto. de appella. Et ibi Osti. tradit formam.

Sugmo libello appellatorio positores et articuli possunt sic formari

Positores et articulos infrascriptos et contenta ac descripta in eis. oia et singula narratione et dispositio dat facit et exhibet procurator nomine procuratorio tituli appellatis in causa appellatiis que in eundem titulum ex una et sempronium appellatum per ex altera vertit coram vobis domine in indice. Quibus oibz et singulis per sempronium predictum petit renderi sigillatim sufficienter et clare per iuramentum offerens se negata necessaria probatur et necessaria duxat probatio. In primis ponit et probare intendit quod nunquam inter titulum et sempronium predictos de et super fundo agro seu domo tali vel tali debito

Libellus appellatori

tot libras denariorum talis monete. coram tali indice suborta et suscitata fuit materia questionis. Uel sic. In primis ponit et probare intendit quod Sempronius predictus presumitur Titulum de et super tali re vel debito tali et eius occasione coram talis indice in iudicium tractat. Et in causam petendo in libello pretioso quem obtulit. eundem Titulum sibi condemnari et compelli ad restituendum rei predictae vel debiti solutionem supradicti. Itet quod in causa huiusmodi coram predicto domino indice fuit per parte Tituli antedicti positum excipiendum quod et libello praeserto ex causa tali per parte ipsius Tituli non erat respondendum ac petitum hoc per predictum iudicem pronunciari. et ipsum Titulum a sua instantia iudicij absolvi. Uel quod positione tali ipsius tituli per eo quia impertinens erat. non fuit respondendum et in libello. Item quod iudet predictus huiusmodi exceptionem admittere denegavit vel eam non esse admittendam per suam interlocutoriam potestamque quam tulit in scriptis pronunciatum vel eandem exceptioem tacite repellendo in causa predicta ad ultiora ad actum ealem vel taliter prefatae exceptioni strarium perpera et inique. Itet quod ipse Titulus per hoc et grauatum sentiens ab huiusmodi admissione denegatione seu repulsione. et non admissio dicte exceptionis sue vel a predicta pretensiunculae locutionis iudicis predicti sua tangere iniuste et iniusta ad sanctam sedem apostolicam et sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Paulum papam modernum. vel dominum episcopum vel archiepiscopum et curiam in scriptis infra. et dies appellatur. Itet quod in appellacione huiusmodi idem Titulus appellatus apostolos a iudice predicto instanter et cōgruo tibi petiit et recepit. Itet quod super appellacione huiusmodi idem titulus appellatis memorat predictam appellacionis causam infra tempore debitum per dictum dominum nostrum papam obtinuit vobis delegari. Uel sic si est ordinari. dicat infra tempore debitum coram vobis introduxit. et als circa processione huiusmodi instetit. putat instat coram vobis. Item quod de permisso omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama. Et licet sic possint formari libelli et articuli causis appellacionis anno diffinitiuam. tamen aliqui iudices et presertim in curia romana non faciunt dare libellum et articulos in huiusmodi causis. De quo an debent dari an non. non de testa Raynal. et glossa et ita et super ea. cum remis. Sed in eis procedunt isto modo. quod primo per absens citat ad predictum

dum et procedi videndum in causa huiusmodi. putatur iure debet procedi. Et si partes in huiusmodi termine non coparet predictam appellacionem suam appellacionem et alia iura et munimenta fundaria inris dictioem iudicis appellacionem. videlicet facienda ad devolutionem cause. Quibus productis citetur pars. vel si est prius datum sibi terminus ad descendendum et recipiendum extra appellacionem et alia predicta. Deinde assignatur terminus ipsius partibus. videlicet appellatio ad iustificandum appellacionem et impugnandum processum in dictis prioris. Et ecce contra ipsi appellato ad iustificandum processum et appellacionem impugnandum. In causa autem appellacionis a diffinitiuam suam seruat ordinatio iuris sic in principali. quod ibi articulus appellacionis non est separatus a negocio principali. Et tunc sic formantur positiones et articuli. Positiones et articulos et cetera. In primis ponit et probare intendit quod predicto anno tali coram tali iudice predicto vel decano vel officio inter titulum actorum ex una et semproniuu supradictos de et super domo vel fundo. vel supra tali debito et ei occasione propter exaltera questione fuit et causa in iudicio vertebat. Itet quod predictus index in causa huiusmodi taliter qualiter ex obrupto et iure et iudicario ordine permissus procedens causa ad plenum non examinata. nec ipso T. vocato suam diffinitiuam. si ita nuncupari mereatur. tulit per predicto Sempronio et dicitur Titulus auctoratus. per quam eundem Titulum eidem sententio ad petita condemnauit. vel per quam absoltus eundem semproniuu ab imperito de Titulo supradicti. Eadem etiam Titulus silentiuu imponebat perpetuum super petitum per eum imponendo per gram et inique. Itet quod ab eadem suam tangere iniuste et iniusta perpera et inique lata fuit. propter ipsum titulum in scriptis infra decem dies vel in contuberniis pusillus iudex ad actum alios se diuerteret et eo adhuc sedente pro tribunali viua voce apud acta ad sedem apostolicam. vel ad dominum episcopum vel archiepiscopum et ipsius curiam appellatum periti tibi et cōgruo et recepti. Itet quod predictus Titulus appellatus et cetera. ut in forma procedenti in alia positione. Item quod de permisso et cetera. Et si post suam vel appellacionem interposita per iudicem vel aduersarii in negocio aliquid est attestatum in predictum iudicium appellatis et cetera. Debet etiam in articulis. Et potest sic formari articulus. Positiones et articuli quoniam aliquid acceptat in predictum appellatis. Itet ponit quod post sententiam latam vel appellacionem interpositam iudex memorat isti negocio huiusmodi in ipsius

De presumptionibus

appellatis p*ro* iudiciis p*ro*cessit ad talē vel talem
actū vel i*n* ipm appellante culit s*n*iam excom
municatois de facto. vel pdic*t* aduersari*p*
appellat*p* ipm appellante domo vel fundo p*ro*
dicto. et ipsi*p* possesse spoliauit. ut supra in
alijs formis

Exceptiones appellati contra appellantem
Appellat*p* aut p*ot* se sic defendere excipiēdo
i*n* appellationē. et ipam ipugnādo h*oc* modo

Procurator p*ro* curatorio no*i*c. Semper
n*on* appellati excipiēdo i*n*tra appellationē p*re*
sam L*iti* appellatis. Et eandem appellatio
nem impugnādo p*ro*ponit. et dicit q*uo*d ipsa p*re*sa
ipsius tit*u* appellatio nulla est et cassa pro eo
non est interposita infra decem dies. vel in
terposita est p*er* eum qui mandat*n*ō habuit
appellant*i*. vel licet ab interlocutorio vel g*ra*
namine v*l* eti*a* a diffinitiu*m* ex intervallo sit
appellant*i*. n*on* tam*e* in script*s* sed verbo t*at*ū
Vel quia licet fuerit interposita appellatio.
apostoli tam*e* infra t*ps* c*o*gru*m* petiti n*on* fu
erunt nec recepti vel ipa appellatio iusto ces
sante impedimento infra terminū talē a iu
dice statut*u* vel infra annū n*on* est p*er* appellat*i*
tem p*ro*secuta. Unde iurisdictione et disposi
tione deserta est appellatio derelicta et dimis
sa. et causa ipa cor*m* priore iudice tractanda
et finieda. vel s*n*ia diffinitina executioni de
bite demādanda. Vel licet sit appellat*i*. ipa
tam*e* appellatio ex falsa et frustratoria causa
est omissa. et male ac iniuste interposita. Et
p*er* priorē iudicē b*n* et iuste p*ro*cessum ex tali v*l*
tali causa. Quare petit p*ro*curator predictus
no*i*c quo supra. quaten*p* p*ro*nunciet*s*. decer
natis et declare*s* pdictam appellat*o*em p*re*
sam ex causis p*ro*misi*s* fuisse et esse irrit*u*. nul
lam. et inan*e*. vel desert*u* derelict*u* et dimiss*u*
vel p*er* dict*u* L*iti* male et friuole appellat*u*.
Et per iudicē a quo bene et legitime p*ro*cessū
vel iuste p*ro*nunciat*u* et interlocut*u*. Ipsaq*s*
asserta appellatione n*on* obstat*p* pdictum iu
dic*e* priorē sua posse et debere iurisdictione
ut et p*ro*cedere in p*ri*ncipali. vel s*n*iam pdic*t*
fuisse et esse executioni demandand*u*. et ipm
appellant*e* eidē appellato i*n* exp*er*is legitimis
demand*u*. atq*ue* pdēnetis iusticia exigēte.
salvo iure corrigēdi. addēdi. mutādi. dimi
nuendi. ut est moris. Et tant*u* de appella
tionib*s* et plurib*s* alijs dicta sufficiat

Incipit tractatus presumptionum.

Resumitur cō

tractus simulat*p* sine ali*q* p
batione his casib*s*. Primus
inter patrem et filium. ff. de
p*ba*. l. qui testamētū. Secū
dus inter maritū et uxorem
ff. de dona. inter vi. et uxore

p

.l. q*u*ntus mucius. et l. si sp*os*lus. h. certa. et l. i*ij*
h. i. L. de p*ra*hab*e*. empt*e*. et vendit*e*. Terti*p* est
de auctoritate p*sta*nd*a*. l. v*l*. h. sine domino
Alij recolligunt*f* in l. p*ro* diuersas. L. māda.
et l. ab Anastasio. que loquunt*f* de cessione
fraudulosa. Et q*uo*d dict*u* est in uxore p*ot* eti
am dici de yconomy. et h*ec* l*ra* quā habem*p*
L. de epi. et cle. aut. legitimā. Ibi d*r* in glo.
et in ter. q*uo*d ea que p*ra*stant ep*m* acquisi*u*isse an*n*
episcopatu*s*. et que in iure successionis usq*ue*
ad quartū gradū habuit q*uo*d de illis dispone
re p*ot*. de alijs ac*q*uisit*s* ipsi*p* episcopat*p* non
sed remanēt eccl*e*. Et dicit glo. ad quartū
gradū. q*uo*d v*l*tra p*sum*if q*uo*d affectionē eccie et n*on*
affectionē cognatōis vel agnitiōis ac*q*uisit*s*
set. hoc idē est in alijs clericis. Idē est in ad
ministratore q*uo*d in yconomy eadē r*oe*. q*uo*d q*ui*
bet p*ro*curator tuto*s* aut ali*p* negociator seu
negociū gerēs alteri*s*. si acquirit p*sum*if de
bonis que in manib*s* habuit ac*q*uisit*s*. n*isi*
p*ra*ariū doceat*e*. vide eti*a* in. c. inquirenduz
de pecu. cle. in ter. et glo. q*uo*d eti*a* res empeas p*ro*
platū poterit v*edic*are sibi licet sue sunt. si p*la*
tus emis*e* eti*a* eas eti*a* no*i*e eccie. quia d*b* bo
nis et pecun*ij*s eccie presumunt*f* emp*e*. vide
eti*a* glo. inde sensib*u*is facultas. L. d*o* iure fisci
li. t. q*uo*d delegat*p* eti*a* n*on* vis*s* allegatōib*s* dele
gati ad aliquā pu*inc*ia regēd*u* deputati p*nt*
tollere ea que delegat*s* sup*lucr*atus est v*l*tra
debitū. ut ibidem

Presum*f* ignorāt*a* n*isi* p*be*t sc*e*tia. ff. d*b*
p*ba*. l. ver*s*. L. de ep*s* audiēdis. l. si legib*s*
L. qui milita. non possunt. l. super bis. et ad
terculia. l. ac*s*i.

Presum*f* aliquē h*oc* bonā famā. L. q*uo*d mili
ta. n*on* possunt. l. sup*s* seru*s*. L. d*o* p*scrip*. l*o*. t*e*.
t. vel. c*xx*. anno*s*. l. sup*l*ogi

Presum*f* aliqu*s* vivere n*isi* p*be*t mortuus.
L. de dona. in*v*i. et vx. l. si vn*s*. et aut. hodie

L. de cap. et postliminiū reuer*s*. l. nec nos
Presum*f* aliqu*s* sane mētis fuisse. n*isi* p*be*
p*ra*ariū. L. de codicil. l. nec codicillos

Presum*f* et om*i* i*te* bon*s* q*uo*d semel fuit bon*s*.